
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.221  del 01/10/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  908

 del 16/10/2012
Oggetto: D.lgs. n.81/’08 e s.m.i. - Opere da falegname. 

Riparazioni presso Palazzo Municipale. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG:Z9C0544EF2 .

 
 
     IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 

CHE, all’ufficio scrivente compete la responsabilità degli obblighi 
derivanti dal Decreto Legislativo 09.04.2008, n.81, e s.m.i. di datore di 
lavoro e di dirigente. Il datore di lavoro, in relazione alla natura dell’attività 
dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, valuta, nelle scelte delle 
attrezzature di lavoro, i rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, 
ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoro esposti a rischi particolari. Il 
datore di lavoro effettua la valutazione dei rischi per la salute durante il 
lavoro. “Devono essere osservati gli obblighi relativi agli interventi strutturali 
e di manutenzione necessari per assicurare ai sensi del presente decreto, la 
sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a pubbliche 
amministrazioni o a pubblici uffici”; 

 
CHE a seguito di richiesta  avanzata al sottoscritto Datore di Lavoro da 

parte del Rappresentante sicurezza lavoratori e Responsabile sicurezza 
prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs n.81/’08 e s.m.i., è stata 
accertata la necessità di intervenire come di seguito riportato: 

 
Ufficio urbanistica 
- smontaggio vetri (attualmente pericolanti) per n. 1 (uno) 

finestra a due ante con fornitura e posa in opera di nuovi 
vetri 3/3 visarm (stratificati antinfortunistici) come per 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



legge, fissati con nuovi ferma vetri aggiunti sia 
esternamente che internamente: € 240,00 oltre Iva 21%; 

Ufficio LL.PP - Protocollo 
- smontaggio vetri (attualmente pericolanti) per n. 3 (tre) 

finestre a due ante con fornitura e posa in opera di nuovi 
vetri 3/3 visarm (stratificati antinfortunistici) come per 
legge, fissati con nuovi ferma vetri aggiunti sia 
esternamente che internamente: € 720,00 oltre Iva 21%; 

 
CHE, la spesa  preventivata  per i lavori di cui sopra è pari a €.960,00 

comprensivi degli oneri per la sicurezza oltre l’ Iva 21%; 
 
CHE, rilevata la inevitabilità di dover intervenire al fine di eliminare  gli 

inconvenienti in atto presso gli uffici di cui sopra citati è stata incaricata la 
ditta Artigiana locale  “LUICAF” di Luigi Caforio, la quale si è resa 
disponibile ad effettuare la prestazione di lavoro al prezzo stimato da questo 
U.T.C. di € 960,00 somma comprensiva di oneri per la sicurezza ed oltre 
I.V.A. 21%; 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte è dotato di regolamento che 

prevede l’affidamento diretto di lavori sotto soglia di € 10.000,00 approvato 
con delibera consiliare n.172 del 30.11.2006 in esecuzione dell’art.125 del 
decreto legislativo n.163/2006; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di 

complessivi € 1.161,60 per le motivazioni evidenziate; 
 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

- DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi €.1.161,60 I.V.A. 
21% compresa e oneri per la sicurezza, per poter provvedere all’esecuzione 
dei lavori di cui trattasi; 

 
- DI AFFIDARE i lavori di cui sopra alla Ditta Artigianale “LUICAF” di 

Caforio Luigi, da Castellana Grotte, al prezzo di €.1.161,60 oneri per la 
sicurezza ed I.V.A. 21% compresa; 

 
DI LIQUIDARE, alla predetta Ditta, la fattura a presentarsi previa 

attestazione sulla stessa, da parte del sottoscritto Responsabile del 
Servizio, comprovante ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n.267/2000 la 
regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, previa verifica 
della buona esecuzione degli interventi e la contabilizzazione degli stessi 
effettuati rispetto a prezzi unitari convenuti;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
- DI IMPUTARE la somma di €.1.161,00 al Cap 42.01 del Bilancio 2012 
epigrafato:Organi Istituzionali patrimonio e decentramento manutenzione 
ordinaria immobili con i proventi OO.UU. Prestazioni di servizio. 
 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

              f.to Onofrio Simone 
 __________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  04/10/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario  
IMP.  1076/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1379
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 17/10/2012 al 22/10/2012. 
  
 
Castellana Grotte, 17 Ottobre 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




